Spre a dá acestei obiectioni cătusi de putina validitate, adoratori ei aru face bine sa ne demustre, cumu materia inerte, lipsita de miscare chiaru din natura sa, lipsita de intelligentia și vointia, pôte produce miscarea, intelligentia și ordinea, cari domnescu în natura? —

Si mai antaiu materia e inerte din natura;

Hatiegu, 10./22. Sept. 1852.

Prea Amate Frate!

Spre 15. Augustu cu voia celui ce este calea și viația noastră stramutendu me la Hatiegu, în 19. Augustu am și tramisu Inaltului guvernatoriu al tierii alaturata reprezentatiune de sub A*) ca se se îndurē a ingrisi și de aceasta parte a tierii demandandu a se infiantia Stole — Dascali — și plata aceloru correspunditorie.